

## КОМИТЕТ ПО ЦЕНАМ И ТАРИФАМ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

143407, Московская область, г. Красногорск-7, бульвар Строителей, д. 1		тел.: 8 (498) 602-17-05, факс: 8 (498) 602-30-72 E-mail: mosoblkomzen@mosreg.ru
08.11.2013	_No 4810/28-09 ucx	Председателю правления
Ha №	OT	ПЖК «Полет»
	$\neg$	Ю.И. Кузнецову
		почтовое отделение № 3, д.82, г. Люберцы, Московская область, 140003

Комитет по ценам и тарифам Московской области (далее – Комитет) рассмотрел Ваше обращение от 04.09.2013 № 605-45 по вопросу оплаты за горячее водоснабжение и сообщает следующее.

В соответствии со ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном законодательством, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Комитет устанавливает двухкомпонентный тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, состоящий из компонента на холодную воду и компонента на тепловую энергию.

Однако, до настоящего времени федеральным законодательством не урегулирован вопрос о разъяснении порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению исходя из установленных двухкомпонентных тарифов на горячую воду.

BXCA 44/13 01 19,11.13

При наличии коллективных (общедомовых) счетчиков, учитывающих количество тепла для приготовления горячей воды и количество холодной воды для подогрева, для расчета с потребителями могут применяться компоненты, установленные распоряжением Комитета от 17.05.2013 № 47-Р для ОАО «Люберецкая теплосеть» городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального района.

За дополнительными разъяснениями Вы можете обратиться в Министерство регионального развития Российской Федерации, расположенное по адресу: 123995, г. Москва, ул. Красная Пресня, д. 3. Адрес электронной почты: info@minregion.ru.

Заместитель руководителя Комитета по ценам и тарифам Московской области

A

Н.В. Алексеенко

Кокорева Е.Н. 8(498)602-30-57